b. Sâbit (ö. 331/943), onun da oğlu İbrahim b. Sinan (ö. 335/947) gibi âlimler, Beytü’l-

Hikme’deki tercüme faaliyetlerine ve ilmî çalışmalara ciddi katkıda bulunmuşlardır.24

Harran okulunun Mu‘tezilî düşüncelere etki ettiği ifade edilmektedir. Nitekim

Mu‘tezile’ye de nispet edilen Ca`d b. Dirhem (ö. 124/742),25 Harran’daki felsefî ve kültürel

ortamdan etkilenmiştir. Onun itikadî görüşlerini ortaya koyarken Harran vasıtasıyla Yeni Pla-

toncu düşüncelerden etkilendiği de dile getirilmiştir. Aynı şekilde Cehm b. Safvan (ö.

128/746)’ın da Harran vasıtasıyla Yeni Platonculuk’tan etkilendiği nakledilmiştir.26

Mu‘tezile’nin tenzihî din dilini, yani Tanrı’nın ne olmadığını ifade etme hususunda da

Harran okulundan etkilendiği ifade edilmiştir. Nitekim Harran Sâbiîlerine göre Tanrı, hiçbir

Beytü’l-Hikme’nin Kuruluşu ve Tarihi Seyri

Beytü’l-Hikme’nin ilk defa kim tarafından ve hangi tarihte kurulduğu kaynaklarımızda

net bir şekilde zikredilmemektedir.74 Yukarıda Beytü’l-Hikme’nin kuruluşunda halifelerin

özel çabalarının etkisi aktarılmıştı. İşte bunlardan hareketle Beytü’l-Hikme’nin Mansûr (ö.

158/775), Hârûn Reşîd (ö. 194/809) ve Me’mûn (ö. 218/833) dönemlerinde kurulduğuna dair

görüşler ileri sürülmüştür. Şimdi bu halifeler dönemindeki çalışmalar detaylıca ele alınacaktır.

Abbâsî devletinin ikinci Halifesi Mansûr’un rahatsızlığı sebebiyle Cündişapur medre-

sesinin baştabibi Curcîs b. Buhtişû‘ halîfenin tedavisi için Bağdat’a getirilmişti.

(ö. 227/842) ilmî meselelerden zevk almayan bir kişiliğe sahipti ve bu sebeple Beytü’l-Hikme

ile ilgilenmemişti. Aynı zamanda onun döneminde (833-842) hilâfet merkezi Bağdat’tan Sa-

marra’ya taşınmıştı. Bu sebeple Bağdat korumasız kalmış ve buradaki müesseselerde gerileme

Vâsık dönemi (842-847) Mu`tasım dönemine nazaran daha iyi geçmiştir. Çünkü Vâsık

da Me’mûn gibi ilmî çalışmalara ilgi duymuş, çeşitli ilmî toplantılara ve tartışmalara katılmış-

tır. Hatta bu özelliklerinden dolayı ona “Me’mûn-u Asğar” (Küçük Me’mûn) denilmiştir.103

Mütevekkil (ö. 247/861) dönemi ise hem olumlu hem de olumsuz değerlendirmelerin

yapılabileceği bir dönemdir. Olumlu olan kısmı, bu dönemde tabii ilimler alanında tercüme ve

telif çalışmalarında bir canlanma meydana gelmiştir. O, âlimlere yardımda bulunma, onları

ilme teşvik etme hususunda Me’mûn’un politikalarını takip etmekte ve böylece Beytü’l-

Hikme’de eskisine benzer şekilde bir canlılık görülmektedir. Olumsuz tarafı ise, Mütevek-

kil’in Ehl-i Hadis’in zihniyetini benimsemesi sebebiyle Mu‘tezilî görüşleri yasaklaması ve

bununla ilgili olarak felsefe ve tercüme ile uğraşan kişilerin faaliyetlerini durdurmak zorunda

kalmasıdır.104

Mütevekkil’den sonra da Beytü’l-Hikme’deki faaliyetler devam etmiş ancak tercüme

faaliyetleri, temel eserlerin büyük çoğunluğunun tercüme edilmesi sebebiyle git gide zayıfla-

mıştır. Fakat yine de Sâbit b. Kurre (ö. 288/901), Hubeyş b. A`sam (ö. 300/912), İshâk b. Hu-

neyn (ö. 298/910), Sinan b. Sâbit (ö. 360/970), Yahya b. Adî (ö. 364/974) gibi mütercimlerin

faaliyetleri sayesinde tercüme hareketi bir noktaya kadar devam edebilmiştir.105

Onuncu yüzyıldan tarih sahnesinden çekildiği on üçüncü yüzyıla kadar Beytü’l-

Hikme’nin akıbetiyle ilgili herhangi bir veriye rastlanmamaktadır. Yıkıldığı tarihe kadar daha

1.3. Beytü’l-Hikme’deki Tercümanlar

Beytü’l-Hikme’deki tercümanlar genel olarak üç döneme ayrılarak incelenmektedir:

Birinci dönem: Halife Mansûr (ö. 158/775)’un hilafetinin başından Hârûn Reşîd (ö.

193/809)’in ölümüne kadarki süreyi (136/754-193/809) ifade etmektedir. Bu dönemde yapılan

tercümeler yetersiz kabul edilmektedir. Çünkü henüz felsefî terimler İslam dünyasında tam

olarak yerleşmemiştir. Dolayısıyla bu dönemdeki tercümeler daha çok kelime karşılığı şeklin-

de yapılmaktaydı. Bu yüzden bu dönemde tercüme edilen eserler sonraki dönemlerde yeniden

çevrilmiştir. Dönemin mütercimleri şunlardır:

- Yuhannâ b. Bıtrîk (ö. 200/815),

- Curcîs b. Cebrâîl Buhtişû‘ (ö. 152/769),

- Abdullâh b. Mukaffa‘ (ö. 142/759),

- Yuhannâ b. Mâseveyh (ö. 243/857),

- Sellâm el-Ebreş (ö.?),

- Bâsil b. Metran (ö.?),

- İbrahim el-Fezâri (ö. 190/806),

İkinci Dönem: Me’mûn (813-833)’un hilafetinden hicrî üçüncü asra kadar olan döne-

mi (198/813-300/912) kapsamaktadır. Bu dönem, çeviri hareketinin zirve yaptığı dönemdir.

Önemli mütercimleri şunlardır:

- Huneyn b. İshâk (ö. 260/873),

- İshâk b. Huneyn (ö. 298/910),

- Haccâc b. Matar (ö.?),

- Kusta b. Luka (ö. 300/913),

- Abdulmesîh b. Nâime el-Hımsî (ö. 226/840),

- Sâbit b. Kurre (ö. 288/901),

- Hubeyş b. Asam (ö. 300/913).

Üçüncü dönem: Hicrî dördüncü yüzyılı içine alan dönemdir. Önemli mütercimleri şun-

lardır:

- Matta b. Yunus (ö. 398/940),

- Sinan b. Sâbit (ö. 331/943),

- Yahya b. Adî (ö. 364/975),

- Ebû Ali Zür ‘a (ö. 398/1008),

- Hilal b. Hilal el-Hımsî (ö.?),

likle de Yunan düşüncesinin iyi kavranması için bu dilin de iyi bir şekilde bilinmesi gerek-

mekteydi.159 Bu durum mantık eserlerinin Latinceye tercümesinde bariz bir şekilde ortaya

çıkmaktadır. Orta Çağda ve daha sonra Rönesans döneminde, Aristoteles’in Organon adlı

mantık külliyatı ve Fârâbi (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazzâlî (ö. 505/1111), İbn

Rüşd (ö. 595/1198) gibi İslam düşünürlerinin mantığa dair eserleri Arapçadan Latinceye ter-

155 Ayrıntılı bilgi için bkz: Demirci, Beytü’l-Hikme, s. 195-256.
156 Demirci, Beytü’l-Hikme, s. 272.
157 Harun Özel, “Birinci Abbasi Devlet-i Döneminde Arapça İslami Bilgilerin Avrupa’ya Taşınmasında Tercüme

131/748)’nın Elf mes’ele fi’r-red ale’l-Mâneviyye başlıklı eseri Maniheizm’e karşı yazılan ilk

reddiyedir.185 Onun yaşadığı dönemde Beytü’l-Hikme henüz oluşmuş değildi. Dolayısıyla

Vâsıl b. Atâ’nın dini savunmak için yazdığı eserde de çevirilerin etkisinden söz edilemez.

İsaguci, Kategoriler, Önermeler ve Birinci Analitikler ilk olarak İbnü’l-Mukaffa‘ (ö.

142/759) tarafından tercüme edilmiştir. Topika, Halife Mehdî döneminde (775-785) Nasturî

Rahip I. Timotheus (ö. 208/823) tarafından, İkinci Analitikler ve Hitabet ilk olarak İshâk b.

Huneyn (ö. 298/910) tarafından; Sofistik Deliller, Abdulmesîh İbn Nâime (ö. 226/840) tara-

fından; Şiir ise ilk olarak Matta b. Yunus (ö. 328/940) tarafından tercüme edilmiştir.192

Bu eserler İslam dünyasını oldukça etkilemiş, Kelâm ilmi de bundan nasibini almıştır.

İslam coğrafyasının genişlemesiyle yeni Müslümanlara dini tebliğ etmek için ve diğer din

mensuplarıyla tartışabilmek için “söylem” oluşturma ihtiyacı duyulmuş, bu hususta kelâmcı-

ile ilgilenmiş, hatta mantığa dair eserler yazmışlar, böylece “kelâmcı mantıkçılar”215 ortaya

çıkmıştır. Kelâmcı olup mantığa dair eser veren âlimler ve eserleri şu şekilde sıralanabilir:216

- Şemseddin Semerkandî (ö. 702/1303): Kıstâsu'l-efkâr fi tahkiki’l-esrâr.

- Necmüddin Ali b. Ömer el-Kâtibî (ö. 675/1277): 1. er-Risâletü’ş-şemsiyye fi’l-

kavâʿidi’l-mantıkıyye, 2. Câmiʿu’d-dekâʾik fî keşfi’l-hakâʾik, 3. ʿAynü’l-kavâʿid

fi’l-mantık ve’l-hikme, 4. Şerhu Keşfi’l-Esrâr ʿan gavâmizi’l-efkâr.

- Sadruşşerîa (ö. 1345): Ta'dîlu'l-ulûm.

- Adududdin Abdurrahman b. Ahmed el-Îcî (ö. 1355): el-Mevâkıf adlı eserin birinci

kısmını mantık konularına ayırmıştır.

- Kutbeddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed er-Razî et-Tahtanî (ö. h.

760/1359 veya 766/1365): 1. Risale fi meani't-tasavvur ve't-tasdîk, 2. Risâle fi'l-

külliyât, 3. Letâifu'l-esrâr, 4. Levâmiu'l-esrâr, 5. Tahrîru kavâidi'l-mantîkiyye.

- Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413): 1. Hâşiyeʿalâ şerhi Hikmeti’l-ʿayn,

2. Hâşiyeʿalâ şerhi Hidâyeti’l-hikme, 3. Hâşiyeʿalâ Levâmiʿi’l-esrâr şerhi

Metâliʿi’l-envâr, 4. Risâle fi’l-mantık.217

- Sadeddin Taftazanî (ö. 792/1390): 1. Cilâu'l-mantık, 2. Tehzîbu’l-mantık ve’l-

kelâm.

2.1.2. Felsefî Çeviriler Üzerinden Oluşan Etki

Yukarıda Topika adlı eserin çeviri hikâyesinin, mantık tercümelerinin kelâmcıların

hizmetine sunulmak için gerçekleştirildiği izlenimi verdiğinden bahsedilmişti. Aynı şeyi fel-

- Oluş ve Bozuluş üzerine Matta b. Yunus’un (ö. 328/940) ve Kosta b. Luka’nın (ö.

300/912-13) bir bölümünü tercüme etmiş olduğu İskender Afrodisi şerhi,

- Oluş ve Bozuluş üzerine Yahya en-Nahvî [John Philoponus (m. 8.yy)]’nin şerhinin

tercümesi vardır. Ancak bunun müterciminin ismi kaynaklarımızda zikredilme-

mektedir.

- Oluş ve Bozuluş üzerine Matta b. Yunus’un tercüme ettiği Emkidores’in (ö.

riyle hem Kur’an-ı Kerim’de hem de hadis metinlerinde geçen bu kavrama felsefî ve kelâmî

bir anlam yüklenilmesi, felsefî eserlerin Arapçaya tercümesinden sonra olmuştur. Söz konusu

etkinin özellikle Îsâgûci tercümesinden sonra gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Kelâm ilminde bu

kavramı ilk defa Cehm b. Safvan (ö. 128/746) ile Ca`d b. Dirhem (ö. 124/742) kullanmıştır.

Ancak kavrama bu anlamın yüklenmesini sağlayan kişi, Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’tır. Onun çağ-

daşları olan Nazzâm (ö. 231/845) ve Cafer b. Harb (ö. 236/851) gibi Mu‘tezilî âlimlerin de

“araz”ı aynı anlamda kullandıkları görülmektedir.261

Ebu’l-Huzeyl’in “zaman” anlayışında da aynı durum söz konusudur. Kelâm ilminde

zaman düşüncesini ilk ortaya koyan kişi, Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’tır.262 Ona göre zaman, birbi-

eden Aristocu felsefeye karşıt olarak geliştirdiği öne sürülmektedir.270 Onun döneminde Aris-

to’nun kitaplarının büyük çoğunluğunun çevrildiği dikkate alındığında yine burada Beytü’l-

Hikme’nin etkisinin bulunduğu ifade edilebilir.

2.1.2.2. Felsefî Çevirilerin Nazzâm Üzerindeki Etkisi

Basra’da dünyaya gelen Nazzâm’ın doğum tarihi hakkında 143/760 ile 195/811 yılları

arasında çok farklı tarihler ileri sürülmüştür. O, dayısı Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’tan ders almış ve

onunla beraber birçok ilmî tartışmaya katılmıştır. 202/818 yılında Halife Me’mûn’un daveti

267 Demirci, Beytü’l-Hikme, s. 143-144.
268 Aydınlı, İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci, s. 264.
269 O’Leary, İslam Düşüncesi Ve Tarihteki Yeri, s. 112-113.
270 Aydınlı, İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci, s.

resmî bir görevi bulunmamasına rağmen halifeyle ve onun vezirleriyle sıkı bir diyalog içeri-

sinde bulunabilmiştir.306

Câhız’ın Bağdat’ta bulunması tercüme faaliyetlerinin en hareketli olduğu zamanlara

denk gelmiş ve bu da onun düşünce dünyasına ciddi bir tesirde bulunmuştur. Nitekim eserle-

rinde Yuhanna b. Bıtrîk (ö. 200/815), İbn Nâime el-Hımsî (ö. 226/840), Theodore Ebû Kurre

(ö. 197/812’den sonra), İbnü’l-Mukaffa‘ (ö. 142/759) gibi Beytü’l-Hikme’de çalışmış müter-

cimlerden bahsetmekte ve onların bazıları hakkında değerlendirmelerde bulunmaktadır. Özel-

likle İbnü’l-Mukaffa‘’nın etkisi çok bariz bir şekilde görülmektedir. Câhız’ın ahlak ile ilgili

görüşlerinde kullandığı kavramlar ve düşüncelerin, İbnü’l-Mukaffa‘’nın Beytü’l-Hikme’de

SONUÇ

Beytü’l-Hikme, genel kabule göre ilk olarak Abbâsî Halifesi Mansûr (ö. 158/775) tara-

fından küçük bir kütüphane olarak kurulmuş, Hârûn er-Reşîd (ö. 193/809) döneminde bu kü-

tüphane daha geniş bir mekâna ve sistemli bir yapıya kavuşturulmuştur. Me’mûn (ö. 218/833)

dönemine gelindiğinde ise tam teşekküllü bir ilim merkezine dönüştürülmüştür.

Kitapların muhafaza edildiği bir kütüphane, tercüme ve teliflerin yapıldığı bir merkez

olan Beytü’l-Hikme’de çevrilen eserlerin ve yeni yazılan kitapların başka kütüphanelere de